FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD)

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33519789 - http://www.ufscar.br

Edital nº 2/2026/PROGRAD/R

Retificação do Edital no. 05/2025/PROGRAD: SELEÇÃO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA DA TERRA, DAS ÁGUAS E DAS FLORESTAS E
BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e o Regimento Geral desta Universidade, torna público, por meio desta retificação,
ajustes no regulamento para a execução da seleção para ingresso nos cursos de Licenciatura em
Pedagogia da Terra, das Águas e das Florestas e Bacharelado em Administração, que integram o
Programa Nacional de Educação na Reforma Agrária (PRONERA), cujo período de inscrições se encerrou
no dia 19 de novembro de 2025.

O Edital no. 05/2025/PROGRAD passa a vigorar com a seguinte redação:

onde se lia:
“Será ofertado um total de 40 (quarenta) vagas para o Curso de Licenciatura em Pedagogia da Terra, das Águas
e das Florestas, e 7 (sete) vagas para o Curso de Bacharelado em Administração. As vagas serão preenchidas na
ordem decrescente de classificação, divulgadas após o resultado final do processo seletivo”

lê-se agora:
“Será ofertado um total de 40 (quarenta) vagas para o Curso de Licenciatura em Pedagogia da Terra, das Águas
e das Florestas, e 13 (treze) vagas para o Curso de Bacharelado em Administração. As vagas serão preenchidas
na ordem decrescente de classificação, divulgadas após o resultado final do processo seletivo”

onde se lia:
“
9. O processo seleOvo dos cursos acontecerá no período de 03 de outubro de 2025 a 19 de
fevereiro de 2026 e constará dos seguintes itens:

Cronograma de Atividades

Data Atividade

02 a 04/02/2026 Convocação e requerimento de matrícula - 2ª Chamada (se houver necessidade).

10/02/2026 Resultado das verificações documentais da 2ª Chamada

12 e 13/02/2026 Prazo para recurso contra o resultado das verificações documentais da 2ª Chamada

19/02/2026 Resultados após recursos da 2ª Chamada
”

lê-se agora:

Edital 2 (2165035)         SEI 23112.004494/2024-15 / pg. 1

“
9. O processo seleOvo dos cursos acontecerá no período de 03 de outubro de 2025 a 06 de março
de 2026 e constará dos seguintes itens:

Cronograma de Atividades

Data Atividade

de 20 a
25/02/2026

Convocação e requerimento de matrícula - 2ª Chamada.

02/03/2026 Resultado das verificações documentais da 2ª Chamada

04 e 05/03/2026 Prazo para recurso contra o resultado das verificações documentais da 2ª Chamada

06/03/2026 Resultados após recursos da 2ª Chamada
”

2. Conforme as Disposições Finais (item 12) do Edital no. 05/2025/PROGRAD, este edital de reOficação entra
em vigor no ato da assinatura.

São Carlos, 13 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Douglas Verrangia

Pró-Reitor de Graduação UFSCar

Documento assinado eletronicamente por Douglas Verrangia Correa da Silva, Pró-Reitor(a), em
13/02/2026, às 17:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 2165035 e o código CRC 476E6105.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.004494/2024-15 SEI nº 2165035

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 2 (2165035)         SEI 23112.004494/2024-15 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=2165035&crc=476E6105

	Edital 2 (2165035)